operis turpitudine denudatur, dum vilis mens, alię
 etque in actionis ostentatione cognoscitur; quę
 quęta prius magna putabatur. Innumerum mens
 discooperit, quando opus suum, quod ignorabatur,
 ostendit. Crura revelat, quia quibus desideriorum
 passionibus lucris mundi inhiet, manifestat.
 Flumina etiam transit, quia actiones hujus
 sæculi, quę quotidie ad terminum defluunt, in-
 desinenter appetit; dumque alia relinquit, alia
 sequitur, quasi semper de flumine ad flumen ten-
 dit.

Hęc autem diximus, ut mens a solio sanctę in-
 tentionis exussa, et vagationis vitio dedita, in
 quo jareat, monstrarem; quia si ad ea quę
 superna sunt, inhire cessaverit, sub semetipsam
 etiam indesinenter ruit. In alto autem figitur,
 si amorem temporalium deserens, ad spem in-
 commutabilis æternitatis ligatur. Nec nos his
 verbis illud astruimus, ut monachus pervicaci
 proposito in sua jugiter remotione permaneat,
 nec aliquando progredi, ubi violenta poposcerit
 necessitas, acquiescat; sed hoc potius suademus,
 quatenus id tanto parcius, tantoque rarius agat,
 quanto scit, quia vagando per sæculum, neque
 spiritaliter vivere, neque ad perfectionis cul-
 men valeat, etiam si diligenter invigilet, perve-
 nire.

CAPUT XXIV.

De eremitis, qui in vagatione sunt positi.

Sed inter omnia hominum a suo proposito de-
 vianum genera, illud non mediocriter displicet,
 quod etiam ipsis sanctissimis eremitis quidam vi-
 dentur admisti, quos idem pestiferę vagationis mor-
 bus exagitat: et (si dicere liceat) quasi Vertum-
 nis, quoddam scilicet dæmoniorum genus, vexat.
 Vertumnus siquidem apud antiquos dicebantur dæ-
 mones, quorum instinctu homines in vertigine positi
 reddebantur instabiles. Quibus nimirum illi non in-
 merito videntur obnoxii, qui solo quadragesimali tem-
 pore 269 in cellulis commorantes, toto pene anni
 circulo huc illucque discurrent, et sic vitam suam
 inaniter spatiando consumunt. Qui nimirum dum-
 modo summatenus remotiora sectantes, modo in
 publicum crebrius procedentes, in utramque se vitam,
 contemplativam scilicet et activam, gloriantur exten-
 dere, in neutram plenum salutis fructum probantur
 afferre: cumque sibi applaudant cum Jacob duarum
 conjugum speciali quadam copula federari, depre-
 henditur illis proprię opinionis sententia in contra-
 rium verti. Quibus nimirum contra consuetudinem
 et Rachel lippa, et Lia redditur infecunda; altera
 siquidem hebetatione visus obtunditur, altera steri-
 litatis animadversione feritur; quia videlicet hujus-
 modi homines, et per publicum discurrentes, utputa
 sinistraę opinionis apud populum habiti, nequaquam
 possunt spiritualiter Deo filios gignere, et velut ebrii
 de sæculo redeuntes, intima nequeunt penetrare.
 Quisquis enim desiderat ad illud inaccessible lumen
 acie mentis attingere, necessarium sibi est interiores

A oculos per diuturna vagationis spatia ab omni mun-
 danę actionis labe purgare; ne dum ad summa
 speculanda oculos elevat, terrenę conversationis
 pulvis obsistat, et magis tenebras quas relique-
 rat, videat, quam lumen ad quod nititur, appre-
 hendat.

CAPUT XXV.

Quod cellam consueto dulcem, vagatio reddat horribilem.

Hęc accedit, quod iis qui vitam suam sub hac in-
 constantia mutationis alternant, eo fit vita remotio-
 nis austerior, quo inolita vagandi consuetudine re-
 trahuntur; ita ut eremitica districtio gravissimę dif-
 ficultati, cella ipsa illis videatur horroni. Consuetudo
 enim facit monacho cellulam dulcem, vagatio videri
 B facit horribilem. Vagantibus cellula carcer est, per-
 manentibus suave cubiculum; silentium perseverantem
 monachum vigilem reddit, extrinsecus venientem
 sopor deprimit, assuetum jejuniis corpus sobrietate
 roborat, affluentium epularum fluxus enervat.
 Vigilia moderata aciem humanę mentis excacuit,
 geminatio repetiti soporis obtundit. Confabulatio
 crebra in mente monachi esuriam parit, secreta re-
 motio animam in assuetę continentię rigore custo-
 dit. Sæcularium negotiorum relatio animam passio-
 nibus desiderii facit obnoxiam, sacri eloquii assidua
 meditatio mundo reddit extinctam. Paupertas mo-
 nachi securitas est mentis, securitas mater est puri-
 tatis. Econtra rerum abundantia aculeos parit solli-
 citudinis, sollicitudo radix est anxietatis. Pedes illoti,
 manus neglectę, inculta cęsaries, quasi quędam
 C anchora est monachi in cella jugiter permanendi;
 e diverso accurata delicati corporis compositio to-
 mes est, et occasio in publicum proeundi.

Quisquis ergo vult, ut sibi eremitica vita dulce-
 scat, profecto necesse est, ut in ea constanti animo
 jugiter perseverare contendat; nec alternet vicibus,
 si suave jugum Domini vult portare quietas. Vita
 namque eremitica continuata quidem est refrigerium,
 intermissa quoddam 270 videtur esse tor-
 mentum. Remotio quoque continua illuminatur
 anima, vitia deteguntur, et quidquid hominem de
 semetipso latuerat, aperitur. Cum aqua de vivario,
 remotis quę opponebantur, egeritur, pisces in sic-
 cum remanentes, humanos patiuntur aspectus: et a
 nobis cum terrenę actionis fluctus elabitur. quidquid
 in profundo procellarum emergentium subnatato
 D consueverat, denudatur. Venator quoque oppilatis
 anfractibus, densis circumseptis saltuum lustra fruti-
 cibus, unumque pro multis aditum feris fugacibus
 ex arte relinquit, atque illic se vibrata stringendo
 venabula in insidiis ponit; sicque compendium sibi
 laboriosę venationis attribuit, dum perniciem fera-
 rum vestigia, quę persequi per infinita nequiverat,
 in egressionis solo vestibulo negotioso otio quietus
 expectat. Et nos cum vitii ad pravi operis libertatem
 prodire nitentibus, terrenę actionis meatus
 occludimus, quasi uno in loco illis insidias ponimus,
 quia cum solis cogitationibus jugiter dimicamus.

Sicque vitiorum nostrorum bestialis feritas facile capitur, dum solum cogitationis humane pervium singulariter custoditur. Anceps etiam cunctos undique gurgites ramalium densitatis operit, atque ad unum hauriende dulcis aque locum conficere volucres prescripta necessitate compellit; dumque solus ille ad libendam locis exponitur, circumposita nescipularum argumenta felices anepi preventionē dantur. Ut ergo diversis animi passionibus facile pessimus laqueus captivitas injicere, obtrusis negotiorum secularium rivalit, adversus solos cogitationum impetus studens viriliter decertare, ut dum vitia nostra ab actione deterrita, solis cogitationum fluctuationibus advolant, facile in sancte prudentiæ laqueos cadant.

CAPUT XXVI.

Quod sæpe monachus falsa carnalium promissione decipitur.

Notandum autem, quia sæpe servus Dei per hujus mundi membra decipitur, dum ad dirimendas dissidentium lites, vel ad aliqua peragenda, ecclesiasticis scilicet usibus profutura, importunius invitatur: imminens namque periculum multoties commune discrimen, nisi progrediatur, exaggerat. Quod si accesserit, cuncta ad suæ voluntatis arbitrium, atque ad felices exitus proventura, multipliciter asseverant. Antiquus enim hostis videns militem Christi in propectu sancti certaminis positum, non aliter posse a sui propositi favore impescere, machinatur uberiori ejusdem fructus superficietens bonum adumbrare, ut dum hieram majus attenditur, hominum quod in presenti est, ad tempus quasi dispensatorie postponatur. Sed qui mendacis mundi consuetudinem frequenter expertus est, prudenter novit et vana suggerentium commenta respicere, et se ab infructuosi laboris exercitio graviter custodire. Apud quosdam namque absentis monachi auctoritas gravis est; si autem præsens adfuerit, nullus judicatur ease momenti. Sæpe enim cujuspiam venerabilis viri litteris reverentiæ honor impenditur, **271** qui personæ, si adsit, indevotus exhibetur. Apud seculares nempe religiosus quisque veluti pictura est. Pictura siquidem si procul assistat, inhiat, et cum avilitate prospicitur; si juxta sit, contemptibilis judicatur. Et spiritualis quisque carnalibus absens quidem timori, præsens autem videtur respectui. Quod et Apostolus silinnet contigisse testatur, cum ait: « Epistole graves sunt, et fortes, præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis (II Cor. x). » Quos enim Epistolarum fortitudine et gravitate teruerat, his corporali præsentia despiciabilis apparebat. Quid autem mirum, si justis quibuslibet vris ista contingant, cum et de ipso electorum cæcitate, Redemptore videlicet nostro, non dissimile quid evangelica series asserat? « Herodes, inquit, viso Jesu, gavisus est valde; erat enim cupiens ex nullo tempore videre eum, eo quod audierat multa de illo (Luc. xxiii). » Sed videamus hoc tam magnum, tam dæmonum desiderium, quod in absentem Dominum

falsitas Herodiana tenerat, in quem tandem exitum oblata vivendi facultate concluderit. Quod nimirum manifeste declaratur, cum paulo inferius subditur: « Sprexit autem eum Herodes cum exercitu suo, et illisit indultum veste alba, et remisit ad Pilatum (ibid.). » Ecce quem vulpes illa malitiosa desideraverat, sprexit: quem videre cupiebat, illisit; et quia vitam non pro vivendi amore quesivit, remisit eum ad Pilatum, in impietatis suæ morte remansit.

CAPUT XXVII.

Ut monachus se a mundi implicatione custodiat.

Quisquis ergo in propectu cælestis militiæ positus ad superne patriæ municipium properat, studeat male blandientis mundi promissa respicere, abhorreat se sub qualibet specie actionum secularium laqueis irretire. Habet deputatum sibi propriæ servituti officium: sufficere sibi credat, si indicta sibi obedientiæ prescriptum munus possit implere. Illud ad memoriam sicut revocet quod scriptum est: « Cave ne in multis sint actus tui (Ecclesi. x). » Secularibus relinquatur secularia jura componere. Satis sit servis Dei perituro huic mundo se mortuos exhibere. Sicut enim absurdum est, bonis mala præferre; ita etiam fatuum, optimum bono inferius judicare. Maria, quia optimam partem elegit, sufficere sibi credidit; nec se ad bona Martha, frequens videlicet ministrum, reclinavit (Luc. x). Moyses, quia ab humana conversatione remotus, lis quadragenarium dierum numero jejunavit, lis etiam legem Domini digito scriptam suscipere meruit (Exod. xxiv); Aaron autem, qui ad custodiam populi derelictus est, cognoscitur idola fabricatus (Exod. xxxi).

Sic nimirum, sic plerumque contingit, ut qui propria non contentus, alienæ progreditur salutis consulere, sui potius cogatur periculum sustinere; cumque alii, velut inter procellosa naufragia palpitanti, manum porrigit, ipsam quoque præcipitem vorax fluctus involvit. Tutius ergo est sub hujus vite nocturna caligine, nos **272** in litore positos naufragantibus lumen ingerere, quam ad eos compassionis gratia eum propriæ vite periculo pernatare; quatenus ipsi per nos dato recti cursus indicio, sium tui portus attingant, non autem nos ad eos transfretantes vorago spumosi maris absorbeat. In vertice montis Raphidim Moyses orabat, et duce Josue, Israel in convalle pugnavat. Sed si Moyses in adiutorium populi sui ad caempstria descendisset, Amalech procul dubio Israelitarum cædentium terga percuteret. Si ille manus ad corripienda arma deponeret, facta suorum strage, facilem victoriam adversarii triumphantibus præmississet. Quod nimirum patenter agnoscitur, si ipsa sacre historie series subtiliter attendatur, ubi dicitur: « Quia cum levaret Moyses manus, vincebat Israel; sin autem paululum dimisisset, superabat Amalech (Exod. xvii). » Orantis ergo manus, manus præliantium roborabant; et quia istæ imbelles ad cælum patebant, idcirco illæ dimicantes victoriam cæsis hostibus

obtinebant. Harum quidem fuit pugna, sed istarum non ambigitur fuisse victoria; quia ut illis daretur vincere, istæ meruerunt divinitus impetrare. At contra, Balaam filius Beor, qui ad prælium cum Madianitis egreditur, cum his, quos jugulare decreverat, gladio trucidatur (*Nam. xxxi*). Et jure, qui proprio non est contentus oblitio, discrimini redditur obnoxius alieno. Infelix moriuit inter bellantium eum necno hostilibus gladiis confossos occidere, qui in pace positus per prophetie oraculum ipsius belli potuisset exitum remittiare.

CAPUT XXVIII.

De libertate, et discretionè Elisei.

Nequaquam sic Eliseus, qui nimirum Joram regem Israel adversus Moab properantem, non ad bella secutus est, sed tantum sufficere credidit, quod ci successum belli et adfuturam concisio hostibus victoriam prædixit (*IV Reg. iii*). Sed cur dicimus, quia nequaquam in prælium regis castra secutus sit, cum et Naaman de remotis Syriæ finibus veniente, et odio domus suæ cum equis, et curribus humiliter assistente, non in eum egredi dignum duxit, non jam non ut ingrederetur aperit: sed per nuntium potius quæ fuerint facienda, mandavit? Et certe Naaman isti multiplex munularum dotum suppetebat copia, quibus honorandus esse videretur. Sicut enim testatur historia: « Princeps erat militiæ, vir quoque magnus apud dominum suum, et honoratus (*ibid.*). » Per illum enim dedit Dominus salutem Syriæ. Erat insuper, sicut scriptum est, vir fortis et dives. In ipsa etiam expeditione positus, substantiæ facultate non erat omnino vacuus. Tulerat enim secum, sicut legitur, decem talenta argenti, et sex mille aureos, decem nihilominus mutatoria vestimentorum: quæ etsi ejusmodi fuerint, Scriptura non dicat, gravibus tamen auri, argentiq; connumerata ponderibus pretiosa fuisse quis ambigat? Quanti sunt hodie qui monasticæ institutionis professione censentur, quibus si tam potens, tamque famosus vir pro foribus diguaretur assistere, mox etiam **273** festinantis reverenter occurrerent, ut ingrederetur, humiliter obsecrarent, et non tam quæ utiliter implerentur, quam quæ libenter audirentur, assentationis verba proferrent? Qui etiam si tantopere rogarentur, nequaquam suscipere oblata renuerent, præsertim si aliquantulum numerosior alendorum fratrum sibi conventus adesset. Eliseus autem spiritus sancti discipulus, spe dives, thesauro fidei lucibus, licet centum prophetarum filios sub disciplina suæ magisterio sustentaret, pecuniam sprevit, munera repulit, et impensæ gratiæ vicem recipere laudabiliter recusavit, ne videlicet quod gratis acceperat, ad dantis injuriam vendere videretur. Venienti autem Naaman nequaquam superbe, sed prudenter non assurrexit, ne videlicet alienigenæ, et de terrena adhuc gloria præsumpti reverentiam exhiberet: nimirum jam tunc apostolice dignitatis imaginem præferens, quam Paulus postmodum expressam representat, dicens: « Quamdiu sum apo-

stolus gentium, ministerium meum honorificabo (*Rom. xi*). » Nunquid enim minister humilitatis existimandus est, Naaman superbe fuisse pro foribus, qui de monte Carmeli in quo manebat, a femina se passus est pertrahi, et Samanitem illum non solum comitatus, verum insuper secutus? Nam cum illa diceret (*IV Reg. iv*): « Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te; » mox sequitur Scriptura, dicens: « Surrexit, et secutus est eam. » Nunquid etiam copiosa munera tumidi fastus supercilio respuit, qui a viro quodam de Balsalisa veniente, viles hordeaceos panes charitative suscipere non desepxit?

Sed hic dum prophete obstaculum, ne tumidæ elationis arguatur, apponimus, in nosmetipsos exactorie questionis aditum aperimus. Potest enim adversus hæc quæ proponimus, questio injusmodi fieri: Si tantus propheta, et panes de manibus offerentis accepit, et exire de eremo feminea supplicatione consensit; qua ratione monachus, vel sæculum frequentare non audeat, vel suscipere munera diffidit acquiescat? Ad quod nos sub compendio respondentes, nequaquam quid accipiendi licentiam monacho prorsus abscedimus, sed quo id temperatius, et cum discretionè fiat, cum fraterna devotio postulat, sanemus: nimirum ut necessaria quæque, sicut propheta panes quibus indigebat, accipiat, et quæ superflua judicaverit, sicut ille pecuniam, non admittat.

Quod autem Eliseus ad resuscitandum Samanitis filium, de montana remotione descendit, hujus temporis monachus potius est venerationi habendum, quam imitandum. Licet sane monacho ad sæculum ex volentate recurrere, quoties mortuum hominem ad vitam poterit suscitare. Illud namque propheticum iter omnino cognoscitur, et virtute plenum per resurrectionis humanæ miraculum, et typicum per significationis internæ mysterium. Quid autem significet non otiosum creditur, si brevis apponatur. Samanitis nempe filium puer ab Eliseo missus cum haculo non resuscitavit: per semetipsum vero Eliseus veniens, seque super mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens, luc illicque deambulans, et in ore mortui septies aspirans, hunc ad redivam lucem **274** protinus per mysterium compassionis animavit. Auctor siquidem humani generis Deus quasi mortuum puerum doluit, cum extinctos nos iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per Moysen terræm legis protulit, quasi per puerum virgam misit. Per legem quippe Deus virgam tenuerat, cum dicebat: « Si quis hæc vel illa fecerit, morte moriatur (*Exod. xx, xxxi*). »

A peccati igitur morte lex nos suscitare non valuit, sed ad statum vitæ Deus aspirata mansuetudinis gratia clementer erexit. Sed puer cum haculo mortuum suscitare non valuit, quia Paulus attestante: « Nihil ad perfectum addaxit lex (*Hebr. vii*). » Ille autem per semetipsum veniens, et super cadaver se humiliter sternens, ad extrinquenda sibi mortui

membra se collegit: « Quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philipp. II.*) » Huc illucque deambulat, quia et Judæam juxta se, et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies aspirat, quia ad perceptionem divini muneris gratia septiformis Spiritus in peccati morte jacentes inflammat. Moxque vivens erigitur, quia is, quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam redit (*IV Reg. IV.*).

Quis ergo propheticum discursum jure audeat in exemplum trahere, cujus nimirum constat, quia neque virtutem, neque mysterium possit æquare? Excubet igitur assidue bellator Christi in prociectu cœlestis militiæ lorica munitus fidei; pro castris sui imperatoris ad dimicandum paratus semper assistat, ne fortassis extra castra vagantem reperiens eum gladius hostilis absumat. Donec Abner commilitonum castris interfuit, adversariorum cuneis terribilis exstitit; postquam vero arma deposuit, rudioris adhuc militis gladio, cæsi nuper Asael penas exsolvit (*II Reg. II.*). Uræ quoque si propriæ domus hospitium placuisset, sententiam procul dubio regie indignationis, ac fraudis evaderet. Sed quia extrinsecus in alienis, quam in proprio dormire cubiculo maluit, auctores suæ mortis litteras ad castrorum urbem obsidentium principem reportavit (*II Reg. XI.*).

CAPUT XXIX.

Quod hoc tempore prædicatio non, sicut olim, sit admodum fructuosa.

Et quidem fuit olim tempus, quo bona annuntiantibus mundus egebat, sed æ'apsa sunt, ac evoluta tempora, quibus religiosus quisque potuerit sæcularibus fructuose consulere, et in mente carnalium spiritualia non inutiliter seminare. Nunc infelices quique verba vitæ fabulas deputant, et salutaribus monitis licet aures adhibeant, ea tamen servare declinant. Porro si fidei oculos ad transacta reducimus, velut fructuosos ramos in sterilia degenerasse vitulamina, præteritum in hoc præsens sæculum invenimus.

Quis enim non miretur, quod Ninive, spatiosa nimis et incomparabilis civitas, ad vocem unius hominis tam facile a sua pravitate **275** convertitur; et innumerabilis populus, non solum cum parvulis et mulieribus, sed etiam cum jumentis ad pœnitentiam revocatur (*Jon. III.*)? Quis hoc tempore, non dicam infirmæ ætatis, vel sexui, sed ipsis etiam viris præsumat jejunia tridua præscribere, ut nec aquam bibere, nec quidquam omnino cibi liceat degustare? Ecce apud gentes bruta etiam pecora ad prophetæ vocem triduanos cibos levant; cum et ipsi homines sub evangelica disciplina, ultra diem jejunare contemnant. Illi ad pœnitentiam non prædicante unanimiter confluent; isti prædicatorum turbas indesinenter audiunt, et obedire nullatenus

A acquiescunt. Quis etiam non obstupescat, quod omnes viri Juda et Benjamin, quicumque uxores alienigenas duxerant, ad prædicationem Esdræ sacerdotis non solum illicita connubia dissolverunt, sed et omnem sobolem quæ ex eis genita fuerat, abjecerunt (*I Esdr. X.*)? Quis nesciat quantus virorum amor circa uxores proprias vigeat, quanta circa filios pietas paternum pectus astringat? Quis ignoret ad dissolvendum duplex hujus necessitudinis vinculum, quo mœrore, qua amaritudine se potuerunt viscera humana concutere? Quo vehementissimi doloris incendio paternus affectus, conjugalis animus compulsus est æstuare? Habentes tamen veram circa Deum pietatem, ad nihilum redegerunt falsæ pietatis imaginem; atque ut essent in spiritu veraciter pii, facti sunt contra carnem et sanguinem laudabiliter rigidi. Armaverunt se contra jura naturæ, ut naturarum Auctori fideliter militarent. Obliti sunt erga filios, quod fuerant genitores, ut veri patris ipsi ascriberentur hæredes; atque ut superne pacis sibi fœdera resarcirent, conjugalis tori copulam resciderunt. Nesciunt servare matrimonii fidem, ubi fides melior ad proprium redelescit auctorem. Quibus utique convenienter aptatur quod per Moysen dicitur: « Qui dixit patri suo et matri suæ, nescio vos; et fratribus suis, ignoro vos, et nescierunt filios suos, si custodierint eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt (*Deut. XXXIII.*) ».

Quis, rogo, nunc possit incestuosa conjugia quantumvis instantissima prædicatione rescindere? C Quis valeat, non dicam populum, sed vel unum hominem ad illiciti matrimonii repudium provocare? Clamant sacri canones, humane in tantum sæculus vindicant leges, obsistunt prædicatores Ecclesiæ: et cuncta hæc perditis hominibus velut aniles nœnie risum potius movent, quam ad corrigendi piaculi lamenta compungant. Ecce insuper hoc anno, sicut nostis, per Romanæ sedis antistitem bis congregatum est synodale concilium, ubi denuo omnes incestuosus juxta canonem decreta, ecclesiastica sunt communione privati.

Sed quis ex tot millibus hominum saltem unum vidit ab infauti fœderis abominacione divulsus? Imo ne profundiori juste clamitantis absorberetur hiatu, quis eorum post hæc, Ecclesiæ limen terere destitit? Aut quis insuper ista considerans, ab eorum se familiaritate removit? In omnes itaque lethalis lepræ contagium serpit, quia nimirum omnes eorum complices apostolicæ excommunicationis nexus astringit. Enimvero quisquis conjugalis prosapie **276** titulus insignitur, quisquis male blandientis formæ avita venustate mulcetur, præsertim si largioris substantiæ dotibus affluit, vel subrescentis sobolis indoles spem sibi futuræ posteritatis infundit; consultius judicat a Deo manifeste recedere, quam adeo lucrosi matrimonii glutinum disgregare. Si vero his contraria evenierint, atque luxuriæ calamitatis incommoditate percussatur, ipso vir falsæ consanguinitatis lineam texit, et inaudita

proavorum nomina per multa argumenta confingit, atque senes quosdam in hujus allegationis testimonium advocat, quos tamen per vitæ terminum sublato e medio non ignorat. Ipse itaque sibimet accusator, et reus crimen impingit, scelus exaggerat, atque adminiculum, quo ex tam periculoso naufragio enatare possit, inquirat.

Eat ergo nunc monachus, salutiferum vitæ suæ otium deserat, vitamque suam sub specie lucrandi æninas, inania sectando, consumat. Quis enim Simoniacus nostræ commotionis instinctu sua se aliquando sponte deposuit? Quis alieni juris violenter invasor, paterno solo depulsus in patrimonium sublata restituit? Quis in campo bellicosis armatorum eneis constipatus, si ex æquo congredi potuit, obstaculo sequestræ pacis ad propria nisi fuso sanguine reperclavit? Quis exactor egeno debitori præfixum chirographo fenus indulsit? Quis debitor creditoris hæredibus bonæ fidei jura servavit? Omnia in orbe confusa, cuncta pietatis ac fidei decreta convulsa. A iudicibus justitia venditur. A legisperitis veritas tenebroso cavillatoræ argumentationis colore fuscatur. Venales sunt siquidem leges, et pecunia justificat delinquentes. Aurum nunc ipsis senatoribus præsidens in tribunalibus judicat, et velut Imperator quidam pragmaticæ sanctionis edicta promulgat. Sicut enim rex in secretalibus adytis de regni statu, de rerum summa deliberat; quodammodo sic aurum et latet in occulto, et sententiam depromit in publico. In sudario angusto concluditur, et decisio negotiis calculos judiciales apponit. Ple-rumque enim quos causa condemnat, mendax pecunia præmio dignos procaeter asseverat; e contra, quos conscientia testatur innoxios, statuit impia ceram iudicibus reos. Nummus nempe momenta legibus tribuit, atque ad summum intellectum obscuras sententias falsus interpretator infectit. Nummus cor iudicum circa divites oleo impietatis emollit; erga pauperes vero ad exercendum vigorem rigide animadversionis impellit. Nunc igitur avaritia malorum omnium radix, uberius pullulat, et tanquam virosæ propaginis ramos per totum orbem feralium vitiorum portenta dilatat.

CAPUT XXX

Quod nunc omnia vitiorum monstra feralius vigeant.

Hæc nimirum tempora apostolico denuntiantur oraculo, dum Timotheo futura prædicit: « In novissimis, inquit, diebus erunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemæ, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, inimici, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (II Tim. III); » atque his præmissis, illico subjungit: « Et hos devita (ibid.). » Nunquid usque ad mundi hujus terminum Timotheus perversurus erat, cui cum pravitates hominum in novissimis diebus

A futuras Apostolus enumeraret, prolihus ut devitaret adject? an potius in unius persona discipuli, illis mandatum hoc communiter indidit, quos adhuc deputatos officio juxta finem sæculi fore prævidit? Igitur dum non dicit: Illis prædica, his verba vitæ denuntia, sed « hos devita, » profecto modernæ temeritatis insolentiam arguit, atque ab infructuosa tumidos quosque prædicatione comescit.

Quid ad hæc nos monachi dicimus, qui mensuræ nostræ metas excedimus, atque jus nobis alieni muneris usurpatorie vindicamus? Si Paulus discipulum in hoc ipso specialiter constitutum ab incorrigibilem prædicatione prohibuit, qua nos audaciæ nota corripimus, qui nequaquam nobis delegato prædicationis officio, importune nosmetipsos ingerimus, et nostra salute postposita, alienis quasi profectibus insaniter insudamus?

Cedat ergo, cedat sterilis cura negotii. Superfluum judicetur infructuoso indulgere labori. In semetipsa mens totis collecta viribus redoat, adversus infatigabiles adversarios pervigil se ad certamen accingat. Charitatis quidem visceribus erga omnes intrinsecus affluat, ad exteriora vero se causa alienæ salutis extendere supervacuum ducat. Ad se venientibus monita salutis impendat, nullius hortatu leviter propriæ quietis lucra postponat. Imperiali edicti pagina veredario discurrere defertur; bul-latæ nobis apoclyæ ab auctore sedis apostolicæ diriguntur; synodus congregatur, religiosus viris totius concilii summa committitur. Solotenus illico se monachus flectat, honorem sacris litteris reverenter exhibeat; hujus tamen expeditionis munus a se alienum irtractabiliter ducat, reputans intra se: Quid mihi cum regibus terræ? quid mihi cum synodali conventu? Sufficiat mihi peccatis meis stendis insistere; satis mihi sit me huic mundo mortuum exhibere.

Nolite, quæso, monachi, nolite sub ecclesiasticæ compassionis specie regum aulas irrumpere; nolite aures principum velut salutaria suggerendo, fastidiosa importunitate pulsare; credite experto, credite in hujus gratiæ studiis non leviter fatigato. Imperatoriæ namque majestati sæpe quæ suggerenda videbantur expressimus; a summis pontificibus invitati, synodalibus conciliis interfuimus; sed qui hoc tempore ista prosequitur, tanquam si semina crederet arenosis littoribus videatur.

CAPUT XXXI.

Quod in synodo monachus ad episcoporum invidiam libere loqui non audeat.

Sæpe namque in conciliis synodalibus positi, quosdam sibi feraliter consocios præsidere 278 in numero sacerdotum vidimus, non modo sui securos, sed ulro etiam ad aliorum crimina defendenda impudenter accinctos: qui nimirum, ut ferebatur, et cum Simone prius emorant (Act. II), et cum Giezi postmodum charismatum dona vendiderant (IV Reg. V). Quorum tanta vis erat ad excusandas excusationes in peccatis, ut inter cætera mala, etiam Si-

moniacæ hæreseos non modo defensores, sed videntur potius assertores. Quis ad istorum inviviam monachus mutire præsumeret? Quis ad arguenda crimina, vel justitiam declarandam, vindicare sibi jus libertatis auderet? Illico scævirent, illico in nos dure suggillationis arma corripere, et præmisso jurgio, silentium imperarent, inter se scilicet hoc modo invicem conquentes: Ad concilium hoc judicaturi convenimus.

Sed, o nova presumptio! mortuorum sententis subjacemus, et episcoporum sunt iudices facti, qui legaliter sub eorum fuerant legibus constituti. Quibus aliquando respondetur: Venerabiles Patres, et domini, sicut vobis specialiter prærogatum est judicare, ita etiam minoribus Ecclesiæ membris competit quod sentiant in commune conferre; nec ulla canonum auctoritas prohibet iuniores quæ Ecclesiæ dicunt profutura deponere, dum tamen ventilata negotia pontificalis iudicii debeat clausula terminare. Si quando ergo hoc, aut aliquid hujusmodi illis cum humilitate suggeritur, nequaquam patienter admittitur: sed quidquid a nobis in synodo dictum est, totum ad inviviam nostram superbo vocabulo iudicium nuncupatur.

Hæc breviter idcirco perstrinxerim, ut in me quilibet inexpertus discat, sibi met etiam a talibus declinare quam diligenter expediat. In uno siquidem prævadante colligitur, utrum a subsequenti exercitui ignotæ aquæ tuto fides habeatur. Protinus se ab impetu proprii cursus institores venalium reprimunt, cum vel unum ex suis redire a mundanis vacuum non distractis mercibus cernunt. Quem ruralibus curis intentum frequenter siges negata deluit, quamplures a sterilis arvi cultura compescent. Cum scrutator fluctuum labore frustratus, vacua lassus lina reportat, facile jam nudatos a perlustrandis inopis aquæ finibus revocat. Sic nimirum me, non mihi soli, sed et cunctis fratribus meis talia tentasse sufficiat, ut dum unus labor inutilis fuisse perpenditur, non mihi, sed multis a supervacui laboris impendio cautela præbeatur.

CAPUT XXXII.

Quod monachus se a mundo colibeat, et Dei iudicium suis semper oculis anteponat.

Quisquis ergo monachus perfectionis culmen festinat attingere, intra remotionis suæ de claustra colibeat, spirituale otium diligit; discurrere vero per sæculum, velut mersare se in lacum sanguinis, perhorrescat. Tot enim criminum magis ac magis in dies mundus contaminatione polluitur, ut quilibet sancta mens sola ejus consideratione fœletur. **279** Et dum veteribus nova semper augentur, quid aliud agit, quam Antichristi via procul dubio sternitur, ut jam ultra finem sæculi in mundum veniens, sine offendiolo liber ingrediatur? Et cum illius via nihil aliud prorsus quam nostra sint absque dubio scandala, eadem causa debet vestigia nostra compescere, quæ illi spondet liberis posse gressibus **280** *tare.*

A Reprintatur ergo quilibet frater unne in angusto suæ remotionis ergastulo, ut infinite magnitudinis domus sibi pareatur in cælo. Jeremias ait: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus: magnus, et non habet consumptionem, excelsus, et immensus! » (*Daruch. iii.*) Nunc se vinculo divini timoris obstringat, ut postmodum jus vere libertatis oblineat. Requiessens in Christo, reputet nil sibi commune esse cum mundo; ut quod Joannes apostolus jubet, non solum corde, sed et corpore ipso conservet: « Nolite, inquit, diligere mundum, nec ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non diligit charitas Patris in eo (*II Joan. ii.*) » Clarescat servum Christi, nulla mundum affectione cordis diligere, atque ad hoc prolabantur corporalius etiam hunc fastidiat gressibus frequentare. Ipsa porro corporalis abstinentia piæ meatibus olim comprohet, ut quo quisque a noxia mundi noxia magis alienatus, eo arctiori Deo familiaritate jungatur. Nunc flebilis, et mœrens defixus in terram oculos teneat, quos ad eum videndum, qui venturus est in nubibus cæli cum potestate magna, et majestate (*Math. 26.*) tunc lætus attollat, sicut scriptum est: « Respice, et levate capita vestra, quoniam pinquat redemptio vestra (*Luc. xxi.*) »

O quam ad pronuntiandum brevissima verba, quam ad pertractandum medullitius infinita sententia! videlicet quos reprobi cjuantes renefactis visceribus dicent: « O montes, cadite super nos, et colles, operite nos a facie Sceleris in throno (*Luc. xxi.*) » Cum denique « sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stelle cadent de cælo (*Math. xxi.*) » Tunc nimirum cum videbit eum omnis oculus, et qui cum pupugerunt, et plangent se super se omnes tribus terræ. Quæ autem mens humana concipere, quæ lingua valeat explicare quantum erit tunc electorum gaudium, quam inenarrabilis lætitia bestiarum, cum periclitante mundo, ipsi de cætero subjicere periculum desinunt, et venientis immortalis Sponsæ accensis lampadibus tripudiantis occurrunt! (*Math. xxv.*) Cum membra mundi ad perferenda tartareæ combustionis supplicia corruunt, i, si ad percipienda inaccessibleis gloriæ præmia felices assurgunt! Cum illorum vita repente mors immortalis intercipit, istorum mortalitatem virtute resurrectionis absorptam, incorruptio gloriosa consumit! Hoc cunctis sæculis admirandum singulare spectaculum inessanter sibi mens sancta proponat. Hanc tremendam venturæ discussionis imaginem assidua præ oculis meditatione depingat. Jam se vir electus ad tribunal raptum Judicis deputet, jam se in examine positum ad reddendam rationem divinis questionibus perurgere formidabiliter penset. Mundo se extraneum reddat, ut Deo propensioris gratiæ largitate familiaris adhareat. Hoc itaque modo mortuus vivat, a **280** terrenis vexationibus se subtrahat, ac velut in sepulchro jam positus, in solo Creatoris sui desiderio suaviter requiescat. Sicque in Deo vita ejus abscondita,

quatenus apparente Christo, et ipse cum eo apparere a
meretur in gloria (*Coloss. iii*). Amen.

CAPUT XXXIII.

*His scriptor alloquitur venerabiles monachos Petrum
et Albionem.*

Nunc igitur, fratres charissimi, alter scilicet teres
forma cœnobitarum, alter imitandum eremiticæ
conversacionis exemplum, ad vos styli hujus articu-
lum revoco, ut quibus primordium incipientis inten-
ditur, in eos etiam consequenter peracti opusculi
clausula terminetur. Videtis igitur, quam celeriter
brevis hæc vita pertransit, videtis, quia mundus
hic vicinum sui terminum indicis jam evidentiori-
bus clamat. Tellus enim genitalibus effeta humoribus,
quodammodo invita aratrum tolerat, dum ferre
fructus suis cultoribus negat; et velut anilis alvus,
dum sanguis in corpore, vulva marcescente, frige-
scit, etiamsi procreandi studium non defuerit, ad
gignendam tamen sobolem non assurgit. Aqua etiam
nihilominus sterilitatem patitur, ut jam piscator re-
tibus impendium denegat, dum inopis capturæ quæ-
stus duris per elementum liquidum laboribus non
respondet. Nec te, aer olim fecunde, præteream,
qui nunc, dum diversis tendiarum argumentis in
volucrum captione non provenis, nimirum aucupes
casso labore frustratos, ad exercitium rurale remit-
tis; et quos dudum ad sublimia captandis tuis mun-
diciis faciebas intentos, jam ut memueris, cui
sustentandæ vitæ adminiculum acceptum referre
debeant, alumnæ terræ redditus obnoxios; qui que
tunc largus quælibet grossiora edulia tuis jobebas
deliciis cedere, jam nunc ad te manum retrahens,
vilia facis oluscula, velut accuratas epulas, mensas
divitum infercire.

Mendus itaque, ut prædictum est, quasi longo las-
satus jam senio per cuncta sua membra probabiliter
indieat quia cursus sui terminos diutius non elon-
gat. Huc accedit quod homines nunc in juventute
senescunt, et juvenili adhuc decore vernante intem-
pestivis canis verticem spargunt. Nimirum quos
propria dictat retas immaturæ venustatis adhuc flore
virescere, senex invidus quodam violentæ auctori-
tatis imperio secum præcipit decrepitos apparere.
Quo fit ut sicut cavernosæ arboris poma mox ut
producta fuerint, ante maturitatem corrumpunt: ita
nimirum homines acerbo, ut ita dixerim, exitu
prinsquam ad ætatis plenitudinem veniant, mori-
untur.

Cum itaque mundus præcipientem et jamjam pro-
pinus præ oculis imminentem sui cursus minetur or-
casum, homines etiam quotidie immaturo præventi
rapiantur interitu, quid restat nisi ut hoc brevi pun-
cto, quo vivimus, lapsura quæque velat jam lapsa
despicere, et ad ea quæ permanent, pleno fervide
mentis studeamus desiderio festinare? Ecce non levia
currentibus præmia proponuntur, et itineris nostri
291 stadium quotidie breviatur. Nulla ergo vitæ
præsentis offendicula nostri cursus iter impediunt,
villas nobis moras carnalis illecebæ torpor invec-

tat. Quisque jam ad promissa munera perspicacis fi-
dei oculos dirigat, et a brutis [*f. abjectis*] ignavia
vinculis obviauita quæque terræ pravitatis obsta-
cula robustæ spei penna transcendat. Ecce enim qui
de longinquo vocaverat, manum jam appropinquan-
tibus porrigit; et quasi teneros filios vacillantibus
nutantes poplitibus firmat, blandique ac leniter in
gremium suæ charitatis invitat.

Adeamus ergo cum fiducia thronum gloriæ (*Hebr.*
ii), arripiamus tantæ insignia pietatis; et quod tem-
meritatis fuerat querere non promissum, pudoris
sit nolle suscipere vel oblatum. Deditur enim jam
cœnosi hujus mundi lutum sæpius corporaliter ter-
rere, cujus amorem Deo inspirante didicimus libero
mentis pede calcare. Ab eo itaque, quem non d ligat.
B animus, ipse etiam corporeus reprimatur incessus:
indignum censeamus visitationis nostræ frequentia,
qui de nostra gliscit triumphare ruina. Inimicitias
inertis ipsa quoque testatur absentia corporalis, nec
crebro nostros mereatur ille discursus, quorum lau-
dare consuevit obtutus; solusque in insidiarum sua-
rum foveas incidat, qui nostris assidue gressibus de-
ceptionum laqueos parat. Sic sic frustratas fraudum
suarum excubias legeat, dum nobis in pace quies-
centibus nocturnæ nostræ perfectionis aditum calli-
dus insidiator expletat.

Sufficiat autem nostræ discursioni divini campus
eloquii. Per hunc campum jugiter gradiamur, in eo
delectabiliter spatiamur. Licet illic liberis gressibus
per parilem sacrarum historiaram planitiem currere.
C Possamus etiam per mysticæ intelligentiæ profundita-
tem quodammodo præruptorum illic montium cel-
situdinem repere. Illic perfrenatur fidelium amico-
rum dulci colloquio, illic diversi apparatus, epula-
rumque cœlestium jure convivium. His dapibus in-
hians fidelis anima, assidue lectionis alimento ve-
getata robur accipiat, et purissimæ orationis adij-
sagmata piæ gustat. Relinquantur fames sæculi fasti-
dientibus convivium nandi. Nos autem illas didici-
mus epulas esurire, quæ et famelicis satietatem as-
solent cum jucunditate tribuere, et tamen satietatis
nesciunt fastidium generare. Quæ nimirum epulæ et
mentis nostræ stomachum suaviter replent, et tamen
cloacarum recessibus nihil debent. Nihil enim de se
prorsus egestionis relinquunt, sed ad præbendas vires
D per omnium se venarum poros, cunctotumque visc-
erum penitus interna diffundunt.

282 His itaque celestibus mensæ dapibus mens
intenta inexplebiliter vacet, his oculis solerter in-
vigilet; lingua articularis styli verba percurrat; cor,
quæ leguntur, intelligat, et mysterii latentis arcana
revolvat. Hoc pabulum sacra animalia per assiduam
retractationis studium jugiter ruminant, quæ nimi-
rum a ventre scientiæ ad memoriæ guttur sæpius
iterata meditatione redeunt. Has, inquam, dapem
mens juvena semper esuriat, ab his vero nunquam
satiata recedat; sed quo magis expletur, eo rursus
ad earum appetitum avidius accendatur: sicutque om-
nes sensus nostros circa istas vitales epulas occupa-

mus, ut cunctis caesarum saecularium negotiis insensibiles facti, vere mortui mundo, soli vivamus Deo; quatenus ipse auctor, et instructor felicissimi hujus fecerit, illis suis convivis nos dignetur ascribere, qui ex ore Veritatis merebuntur audire: « Ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. XXI). »

Omnipotens Deus, qui charitas est (I Joan. IV), fratres charissimi, sancto cordi vestro clementer inspi- ret, ut pro me peccatore dignemini semper orare.

SCHOLIA.

Concludendum est igitur, quia sicut ab his cavendum est, quos moderna synodorum concilia ab ecclesiastica

A societate repellunt; ito et ab illis nihilominus declinandum, quos antiqui Patres eliminandos esse decernunt. Hoc loco beatus Damianus loqui videtur juxta Ecclesiam morem, qui ejus aetate servatur. Ante concilium enim Constantiense in universum prohibebatur fidelibus participare cum excommunicatis, cap. Cantum est 11, qu. 3. et cap. Cum desideres. Et alibi saepe. Verum in concilio Constantiensi, per Martinum V Constitutionem, quae incipit: *Ad evitanda multa scandala*, et Leo X in concilio Lateranensi, sess. 11, confirmavit, eamque refert Martinus Navarus in *Summa*, cap. 27, num. 36, cujus adhuc meminit Didacus Covarr. in cap. *Alma mater*, 1 par. *Relect.* paragr. 2, decretum est, « Licere fidelibus communicare excommunicatis, exceptis duobus, iis videlicet, qui nominatim fuerint denunciati, aut notorii clericorum percussores. » Juxta quod decretum, nostri doctoris zelum et sententiam interpretabimur.

Sui nomen Domini benedictum.

283-284 OPUSCULUM DECIMUM TERTIUM.

DE PERFECTIONE MONACHORUM. AD O. . . ABBATEM POMPOSIANUM EJUSQUE CONVENTUM.

ARGUMENTUM. — In hoc libello praepetoris, ut ita dicam, officio fungitur. Nam cum monachorum sui temporis corruptos mores et instituta deplorasset, eosdem saluberrimis praepetis ad perfectionem instituit: quid fingere debeant, quid amplecti, ut ad optatam laborum metam, certaminumque palmas pervenire possint, solerter erudit. Et quidem pene totus in eo est, ut eos posthabitis terrenis cupiditatibus, non ob poenarum fornicidinem, sed sua sponte ad Deum ardentem amandum invitet, et ad ipsam virtutum arcem, charitatem, quasi manu perducatur. Hac regia velut semita patefacta, ad reliquos deinde virtutum calles digreditur, patientiam scilicet, humilitatem, obedientiam, compunctionem, poenitentiam, et contemplationem, quibus tanquam clarissimis gemmis monachi cujusque animus ornatus, non ad externa duntaxat intuentium oculos, sed ad ipsius interni spectatoris conspectum pulcher et formosus apparet. Ubi generatim ad omnes locutus est, tum denum singillatim unumquemque sui officii admonet, abbates, praepositos, caeterosque cujuscumque aetatis ad bene beateque vivendum juxta praescriptam a majoribus normam informans.

Domno O. . . venerabili abbati, et sancto conventui, PETRUS peccator monachus devotissimae servitutis obsequium.

Panperculo debitori licet solvere nequeat omne quod debet, excusationi tamen est, id perexiguum offerre quod habet. Saepe nimirum rusticus, qui pecuniam feneratus acceperat, exactori suo olerum duntaxat advexit xenium, et mox cantionis suae chirographo rediit absolutus. Ego itaque, qui beneficiis vestris magna debeo, viles literas mitto; viles, inquam, mea rusticitate, non suo genere, videlicet quae et divinae voluntatis indices, et veterum novorumque gestorum depositariae sint fideles.

CAPUT PRIMUM.

De remissione fervoris sanctae religionis.

Itaque non ignoratis, fratres mei, quod gemens loquor, ad quantum sancti fervoris lapsus sit, imo proclivius quotidie labi non desinat noster ordo defectum, ut jam omnium pene mandatorum negliger oblitus, sola professionis hujus videamur veste contenti. Sub religionis enim specie seculariter vivimus, et violato disciplinae genio, dum nos per illecebrarum duxa dissolvimus, velut a nobilitatis nostrae titulis degenerantes, monachorum nomen inaviter

B possidemus. Ac si spurius puer patris quidem se censi nomine gaudeat, sed generis sui degenerata conditio legibus hunc ab hereditate repellat. Nam et Ismael et filii Cethurae omnes indifferenter Abrahamae filii dicebantur. Sed cum ad successionem jura perventum est, Isaac legitimo filio tota in integrum hereditas traditur; concubinarum autem filiis tantummodo munera tribuuntur. « Spuria, inquit Salomon, vitulamina non dabunt radices altas (Sap. IV). » Nec vos, queso, quod loquor, in vestram veritatis injuriam. Nostis enim, quia fomes apte congeritur, ubi scintilla saltem ignis superesse videtur; illic autem quis inaniter sufflat, unde calorem penitus exhalasse considerat? Ego etiam, nisi per Christi gratiam de vobis meliora considerem, relictis aliis, exhortationibus 285 stylo vos etiam prosequi supervacuum judicarem.

Quapropter, charissimi, in vires vos. Christus auxiliante, colligite, ejusque militiam, in cujus arma jurastis, non segniter, non enerviter, sed fervide potius ac viriliter bajulate, ut rudimenta conversationis vestrae, quae adhuc in quodam medullio posita sunt, non ad nihilum, quod absit, per negligentiam redeant, sed per continui fervoris instan-

tiam ad perfectionis culmen exerescant. Memento quod angelo Sardinie Ecclesie dicitur : « Esto vigilans, et confirma cetera, quae moritura erant; non enim inveni opera tua plena coram Deo meo (Apoc. iii.) » Quia enim plena coram Deo ejus opera non invenerat, moritura etiam illa, quae jam bene gesta fuerant, perhibebat. Si enim quod mortuum in nobis est ad vitam non accenditur, hoc etiam exstinguitur, quod quasi adhuc vivum tenetur. Perdit quippe quod egerat, qui quod faciendum est non consummat. Quid enim prodest si in materno utero formari corpus incipiat, et tamen ad naturalis incrementi plenitudinem non pertingat? Non enim vos latet de qua sobole dicitur : « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundo (Joan. xvi.) »